ГУБЕРНАТОР
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

Председателю Ярославской
областной Думы

Советская пл., д. 3, г. Ярославль, 150000
Телефоны (4852) 72-82-53, 78-60-03

Факс (4852) 73-05-65
e-mail: gubern@yarregion.ru

М.В. Боровицкому

11 MAP 2022
 №

На № от

О законодательной инициативе

Уважаемый Михаил Васильевич!

В соответствии со статьями 27 и 41 Устава Ярославской области,
распоряжением Губернатора области от 24.03.2022 № 132-рлс вношу в
Ярославскую областную Думу проект закона Ярославской области
«О внесении изменений в Закон Ярославской области «О государственной
гражданской службе Ярославской области».

Прошу рассмотреть указанный законопроект в первоочередном
порядке.

Официальным представителем Губернатора области по указанному
законопроекту назначен заместитель Председателя Правительства
Ярославской области Даргель В.В.

Приложение: на 4 л. в 1 экз.

Исполняющий обязанности
Губернатора области А.С. Доронкин

17853825 v2

mailto:gubern@yarregion.ru

Проект вносит
исполняющий обязанности

Губернатора Ярославской области

А.С. Доронкин

З А К О Н
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Ярославской области
«О государственной гражданской службе Ярославской области»

Принят Ярославской областной Думой
« » 2022 года

Статья 1
Внести в Закон Ярославской области от 03.06.2005 № ЗО-з «О государ-

ственной гражданской службе Ярославской области» (Губернские вести,
2005, 7 июня, № 29; Документ - Регион, 2016, 13 мая, № 41; 2019, 15 ноября,
№ 97) следующие изменения:

1) статью 9 изложить в следующей редакции:
«Статья 9. Оплата труда
Размер и система оплаты труда, а также порядок формирования фондов

оплаты труда гражданских служащих государственных органов и фондов
оплаты труда работников государственных органов, замещающих должно-
сти, не являющиеся должностями гражданской службы, устанавливаются
указами Губернатора Ярославской области и принимаемыми в соответствии
с ними иными нормативными правовыми актами Ярославской области с уче-
том положений федерального законодательства.»;

2) подраздел 1 «Высшая группа должностей» раздела 2 «Должности
гражданской службы в Правительстве Ярославской области» приложения из-
ложить в следующей редакции:

2

< Подраздел 1. Высшая группа должностей

Категория «руководители»

Заместитель руководителя админи-
страции Г убернатора Ярославской
области

действительный государственный
советник Ярославской области
1 класса

Помощник Губернатора
Ярославской области

действительный государственный
советник Ярославской области
1 класса

Начальник управления действительный государственный
советник Ярославской области
2 класса

Управляющий делами действительный государственный
советник Ярославской области
2 класса

Категория «помощники (советники)»

Помощник Губернатора
Ярославской области

действительный государственный
советник Ярославской области
2 класса

Помощник Губернатора
Ярославской области - пресс-
секретарь Губернатора
Ярославской области

действительный государственный
советник Ярославской области
2 класса

>

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу по истечении 10 дней после дня его

официального опубликования.

Временно исполняющий
обязанности Губернатора
Ярославской области м.Я. Евраев

« » 2022 г.

№

Пояснительная записка
к проекту закона Ярославской области «О внесении изменений
в Закон Ярославской области «О государственной гражданской

службе Ярославской области»

Проект закона Ярославской области «О внесении изменений в Закон
Ярославской области «О государственной гражданской службе Ярославской
области» (далее - проект закона, законопроект) разработан в целях
приведения положений Закона Ярославской области от 03.06.2005 № ЗО-з
«О государственной гражданской службе Ярославской области» в
соответствие требованиям федерального законодательства и
совершенствования регионального законодательства о государственной
гражданской службе.

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2004 № 79-ФЗ
«О государственной гражданской службе Российской Федерации»
(в редакции Федерального закона от 30.12.2021 № 437-Ф3) порядок
формирования фондов оплаты труда гражданских служащих субъекта
Российской Федерации государственных органов субъекта Российской
Федерации и фондов оплаты труда работников государственных органов
субъекта Российской Федерации, замещающих должности, не являющиеся
должностями гражданской службы субъекта Российской Федерации,
устанавливается законодательством субъекта Российской Федерации с
учетом положений нормативных правовых актов Президента Российской
Федерации и Правительства Российской Федерации, предусмотренных
положениями Федерального закона «О государственной гражданской службе
Российской Федерации» в отношении порядка формирования фондов оплаты
труда федеральных гражданских служащих и работников, замещающих
должности, не являющиеся должностями федеральной гражданской службы.

С учетом изменений федерального законодательства предлагается
уточнить положения статьи 9 Закона Ярославской области
«О государственной гражданской службе Ярославской области»,
предусмотрев необходимость при установлении порядка формирования
фондов оплаты труда гражданских служащих Ярославской области и
работников, замещающих должности, не являющиеся должностями
гражданской службы Ярославской области, учитывать положения
нормативных правовых актов Президента Российской Федерации и
Правительства Российской Федерации.

Кроме того, проектом закона предлагается исключить должность
гражданской службы в Правительстве Ярославской области «начальник
управления — пресс-секретарь Губернатора Ярославской области» и ввести
должность «помощник Губернатора Ярославской области - пресс-секретарь
Губернатора Ярославской области», установив для неё классный чин
государственной гражданской службы Ярославской области
действительный государственный советник Ярославской области 2 класса.

Реализация положений законопроекта будет осуществляться в пределах
бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели в Законе
Ярославской области «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый
период 2023 и 2024 годов».

2

Принятие проекта закона не потребует признания утратившими силу,
приостановления действия, изменения или принятия иных законодательных
актов Ярославской области.